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2o2z gqd.Kny6 noc/iaHUKa - HC/|, flHn, P/7

J^SfFiKAClONl
BQQJ:
VEZA;CKynUJTMHA UPHE TOPE
£PA:

npeAcjeAHMi^M flaHMje/iM Lypoev SKFw ^CA-. PPlLOG;

Ha ocHOBy M/iaHosa 187 m 188 floc/ioBHHKa CKyniUTUHe LlpHe Tope mmhmctpy (JjMHaHCMja 
A/ieKcaHflpy fla/vijaHOBMhy nocxaB/baM c/beflefie

nOC/lAHMHKO HHTAHjE

rocnoflMHe flaMjaHOBuliy,

Hobm B/iacHMK riopTO MoHTeHerpa je AP>KaBHM hmbbctmamohm (|)oha AySajvija "Investment 

Corporation of Dubai" mhJh je ocHMBaMKM y/ior oa oko 70 MM/iMOHa eypa npoAar aa 170 

MMnMOHa eypa, npM Mewiy je Hanpas/beHa KanMTa/iHa aoOmt npoAaBAa (<|>iipMa perMcrpoBaHa 
Ha Ma/iTM y enacHMiuTBy rinrepa MaHKa) oa 100 MH/iHOHa eypa.
Aa m je onopesosaHa KaniiTa/iHa ao6ht (TaAamH>a crona nopeaa 9%)?
Aa i\v\ yroBop o MaOjeraBaHay ABOcrpyKor onope3MBaH>a ca Ma/iroM AoaBOAasa onope3MBH>e 
KanurayiHe ao6hth h ano Aoaao/baBa, aaujTO Hnje HsspuieHO onope3HBaH>e?

06pa3no>KeH3e nviranba by asth Ha cawo] cjeAHm4M. 
OAroBop ipawMM h y nMcaHo] 4)opMH.

noAropHi4a,

24. jyH 2022. roAMHe

noc;iaHHK AaMOKparcKor ^ipoHra
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SKUP§TINA CRNE GORE
- n/r generalnog sekretara, g-dina Aleksandra Klarida -

PoStovani g-dine Klaridu,

U prilogu Vam dostavljamo odgovor na poslaniCko pitanje poslanika Demokratskog 
Fronta, dr Dejana Durovica, u vezi oporezivanja prihoda od kapitalnog dobitka koji je 
osWarila kompanija „Montport Investment Ltd“ registrovana na Malti,

S poStovanjem,

^ #-^^ri|j@l^and^ Damjanovid
MINISTAR

y
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Pitanie:

Na osnovu diana 187 i 188 Poslovnika Skup^tine Crne Gore, ministru finansija 
Aleksandru Damjanovidu, postavijam sljedece poslanidko pitanje:

"Novi vlasnik Porto Montenegra je driavni investicioni fond Dubaia "Investment 
Corporation of Dubai"6iji je osnivadki ulog od oko 70 miiiona eura prodat za 170 miliona 
eura, pri demu je napravijena kapitalna dobit prodavca (firma registrovana na Malti u 
vlasni$tu Pitera Manka) od 100 miliona eura.
Da lije oporezovana kapitalna dobit (tada§nja stopa poreza 9%) 7
Da a ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja sa Maltom dozvoljava oporezivanje
kapitalne dobiti i ako dozvoljava, zasto nije izvrSeno oporezivanje?

Odaovor:

Shodno odredbama clana 29 stav 1 ta5ka 2 Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
(“Sluzbeni list RCG", br, 65/01 i 80/04 i “Sluzbeni list C.G”, br. 40/08,86/09,14/12, 61/13, 
55/16 i 146/21), obveznik poreza na dobit duzan je da obrabuna, obustavi i upfati porez 
po odbitku na prihode isplacene, izmedu ostalog, po osnovu kapitalnog dobitka, koji se 
isplacuju nerezidentnom pravnom lieu. Odredbama 6lana 34 citiranog zakona propisano 
je da sporazumi o otkianjanju dvostrukog oporezivanja imaju preteznu vafnost u odnosu 
na odredbe ovog zakona.

Odredbama clana 13 stav 4 Ugovora izmedu Crne Gore i Malte o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja u odnosu na poreze na dohodak (»Sluzbeni list CG - Medunarodni ugovori«, 
broj 02/09), propisano je da dobitak koji ostvari rezident drzave ugovornice od otudenja 
akeija Hi uporedivih interesa u kompaniji 6ija se imovina posredno ili neposredno 
uglavnom sastoji od nepokretne imovine koja se nalazi u drzavi ugovornici, moze se 
oporezivati u toj drzavi. Takode, odredbama stava 5 istog clana propisano je da se 
dobitak od otudenja imovine, osim imovine navedene u prethodnim stavovima ovog 
Clana, oporezuje samo u drzavi rezidentstva lica koje je otudilo imovinu.

Prema podacima koji su dostavijeni od strane Uprave prihoda i carina, ukazujemo da je 
12.06.2016.godine zakIjuCen ugovor o prodaji 100% udjela kompanije „Montport 
Investment Ltd", registrovane na Malti, kao prodavca I „PM Holding LLC", rezidenta 
Ujedinjenih Arapskih Emirata, kao kupca i na taj naCin je rezident Malte prodao svoje 
udjele u DOO “Adriatic Marinas" Tivat, rezidentu Ujedinjenih Arapskih Emirata.Takode, 
prema podacima odgovornog lica DOO "Adriatic Marinas" Tivat .stambene jedinice koje 
su bile u vlasniCtvu DOO “Adriatic Marinas" Tivat, su u vrijeme prodaje udjela ve6 bile 
prodate trecim licima.

ImajuCi u vidu odredbe Clan 13 st. 4 i 5 citiranog ugovora, kao i izjavu odgovornog lica iz 
DOO “Adriatic Marinas" Tivat da se imovina DOO “Adriatic Marinas" Tivat nije sastojala 
od nepokretne imovine u momentu prodaje udjela, prihod ostvaren po osnovu kapitalne 
dobiti u Crnoj Gori oporezovao bi se samo u zemiji rezidentstva prodavca, odnosno na 
Malti.

Medutim, na osnovu podataka koji su dostavijeni od strane Uprave prihoda i carina, u 
momentu prodaje udjela, DOO “Adriatic Marinas" Tivat je imao vlasnistvo nad



nepokretnostima. Takode, DOO "Adriatic Marinas" Tivat nije podnijelo poreskom organu 
poresku prijavu.

Ukazujemo da u tom periodu nije bio propisan obrazac prijave o prihodima koje 
nerezidentno pravno lice ostvari po osnovu kapitanih dobitaka od drugog nerezidentnog 
pravnog lica, all da ]e na osnovu mi§IJenja Ministarstva finansija iz 2014. godine koje je 
dato tada§njoj Poreskoj upravi, postojala obaveza da nerezidentno pravno - prodavac 
podnese godi§nju poresku prijavu poreza na dobit (obrazac PD) za godinu u kojoj je 
ostvarena kapitalna dobit. Takode, ukazujemo da je odredbama clana 26 stav 2 Zakona 
0 poreskoj administraciji („Sluzbeni list RCG", br. 65/01 i 80/04 i „Siuzbeni list CG", br, 
20/11, 28/12 i 8/15) propisano da strano pravno lice koje nema stainu poslovnu jedinicu 
u Crnoj Gori, a ostvaruje prihod u Crnoj Gori, bilo duzno da u roku od 10 dana od dana 
podetka ostvarivanja prihoda u Crnoj Gori imenuje poreskom punomocnika i o tome 
obavijesti poreski organ.

Imajudi u vidu prethodno navedeno, Ministarstvo finansija u ovom momenta ne moze da 
utvrdi da li se imovina DOO “Adriatic Marinas" Tivat posredno ili neposredno uglavnom 
sastojala od nepokretne imovine, odnosno da li je postojala obaveza placanja poreza na 
kapitainu dobit, shodno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ved se isto 
moze utvrditi kontrolom poreskog obveznika.




